334 Item sunt qui a pure pudorem dictum uelint. Nihil enim aliud est pudor quam ob aliquam rem sordidam timor. Quippe ab **Aristotele** ita diffinitur: αἰσχύνη ἐστὶ φόβος δικαίου (f° 45v mg. inf.) ὄργου; hoc est: pudor est timor iustae reprehensionis. Quidam pudorem a uerecundia sic separant ut pudor sit rei turpiter actae, uerecundia uero etiam recte facti atque honesti. Ab hoc fit pudibundus, qui pudore ducitur; et pudibunde aduerbium, cum pudore; et pudenda, uirilia quae et uerecunda dicuntur; et pudicus, castus, a quo pudice aduerbium, caste, quorum contraria sunt impudicus et impudice; et pudicitia, castitas. Ponitur et pro religiosa mundicia ac puritate. **Virgilius:** *Casta pudicitiam seruet domus.* Item pro dea gentilium. Quippe Pudicitiae signum Romae colebatur, quod nefas erat attingi, nisi ab ea quae semel nupsisset. Hinc depu-

332,1-4 et 5-8 cf. Gell. 7,5,8-9 | 9-11 cf. Non. 369 (Ter. Andr. 141; Verg. Aen. 6,332; Plaut. Aul. 527; Verg. Georg. 2,407) | 333,2 Apul. ? fr. inc. 20 | 3-9 et 10-12 cf. Valla eleg. 6, 44 (cf. Ps. Quint. decl. 1,2; 12,25; Vlp. dig. 27,3,1,4 var. ; dig. 27,3,1,9;) | 10 Apul. ? fr. inc. 21 | 13-334,1 cf. P.Fest. 24 | 334,3 Gell. 19,6,3 ex Aristotele | 4-5 ? | 8-10 cf. Non. 440 (Verg. Georg. 2,524) | 10-11 cf. P.Fest. 243

332,2 deपुरare ov || re am. o || 5 purum ova || 7 resecamus bis U²a.c. || 8 huic o || 333,5 add. liberatae post opulentae v || 6 populis pupillis v || imputo] est impuro v || 8 matrem] narrem o || 9 quo U² || 14 circumsputo v || 334, 7 uerecunda] uerenda ov || 8 quorum-impudice add. s.l. post caste U²: posuerunt post castitas ova || 11-13 Hinc-appellauit add. supra in mg. U²

dicare uerbum, quo ueteres utebantur, hoc est ulolare, stuprare et quasi pudicitiam auferre. **Ennius** leuiter rubentem auroram *pudricolorem* appellauit. Ab eodem etiam pudet uerbum deducitur, quod a piget ita distingunt ut pudere sit in his quae turpiter fiunt, pigere, in his quae cum malo damno que, pudere ad 15 dedecus, pigere ad dolorem referatur. Pudet enim eius quod turpe est, piget eius quod dolet ac molestum est. Alii pudere uerecundiae esse dicunt, pigere poenitentiae. **Terentius**: *Fratris me quidem pudet piget que*. **Salustius**: *Nam postea, quae fecerit, incertum habeo pudeat an pigeat magis*. Ab hoc fit impudicus, hoc est temerarius, qui nullo pudore ducitur. A quo impudenter, temere, petulanter, inuere- 20 cunde; et impudentia, temeritas. Quidam etiam dispudet usurparunt pro bis pudet seu ualde pudet; ueteres etiam pudeo et pudeo dixere. **Gellius**: *Tibiam pudefactus oris deformitate abiicit*. Et propudium, a quo pudor et pudicitia procul sit.

335 (f° 46r) Decedo, quod aliquando pro discedo accipitur. Proprie tamen decedere est a mandato custodiae suae loco recedere. Vnde Consules, proconsules, praesides dicuntur e prouintia decedere, item praesidia ex urbibus aut castellis. Sine appositione pro mori accipitur, quasi e custodia et gubernatione corporis proficisci, ut eo modo dicatur 'decessit' quo defunctus est, et 5 subintelligatur uita. **Excedo**, discedo et simili modo pro morior usurpatur, sed addit semper uita, non subintelligitur. **Cicero**: *In ipsa cura et meditatione obundi sui muneris excessit e uita*.

336 Procedo, quod modo significat progredior, modo succedo. A quo fit **processus**, quod et **progressum** significat, et successum. **Praecedo**, antecedo, quod et ipsum a cedo componitur. **Incedo**, quod pro ambulo capitur. A quo **incessus** fit, siue celer sit, siue tardus, siue compositus, siue immoderatus. Proprie tamen incedere est cum grauitate quadam et ueluti fastu 5 ambulare. **Virgilius**: *Regina ad templum, magna stipante caterua, Incessit*. **Idem**: *Et uera incessu patuit dea*. **Seneca**: *Tenero ac molli passu suspendimus gradum, nec ambulamus, sed incedimus*. Aliquando incedere subire est, ut incessit mihi cupiditas, hoc est subiit. Ab hoc fit **incesso**, quod est accuso, impeto, molesto. **Gellius**: *Quam me maledictis incesserat*. 10

337 Succedo, quod modo significat in alterius locum (**f° 46v**) uenio (**Cicero**: *Ut ueros haeredes moueat, in eorum locum ipse succedat*; a quo successor et **successio** deducitur notae significationis), modo ingredior (**Virgilius**: *Et nostris succedere penetibus hospes*). Aliquando etiam succedere capimus pro euenire; unde

334,12-13 cf. Gell. 16,7,2 et Laeu. [non Enn.] ap. Gell. 19,7,6 | 14-17 et 18 cf. Don. et Ad. 391-392 | 17 et 18-19 cf. Non. 423 (Sall. *Iug* 95,4) | 21-22 cf. Schol. Ter. p. 109,31 ? | 22-23 Gell. 15,17,1 | 23 cf. P.Fest. 227 | **335** cf. Valla *eleg* 5,95 (cf. Cic. *Phil* 9,2) | **336**,1 cf. P.Fest. 243 ? | 3-8 cf. Valla *eleg* 5,79 (cf. Verg. *Aen*. 1,496-497; 1,405; cf. Sen. *nat*. 7,31,2) | 8-9 cf. Valla *eleg* 3,45 | 9-10 Gell. ? (cf. Suet. *Nero* 23,5; Apul. *apol.* 1,1; Lact. *inst.* 3,14,12) | **337**,1-4 cf. Non. 403 (Cic. *off.* 3,76; Verg. *Aen*. 8,123)

334,13 leniter *ov* || 16 *dedecus*] *decus v* || 18 *Salustius U²a.c. o* || 20 *impudenter*] *impudentis o* || **335**,5 *corpora o* || **336**,3 *capitur*] *accipitur vø* || **337**,2 *moneat vø* || *successor et add. in mg. U²*

- 5 **successus** pro foelici euentu usurpatur. **Plynius**: *Quam omnia nobis ex uolo successissent.* **Virgilius**: *Atque hic successu exultans animis que Corebus.* **Discedo**, abeo. **Plynius**: *Facessite hinc atque a nobis discedite.* Aliquando hio, diuidor, distendor. **Cicero**: *Hinc ille Giges inducitur a Platone, qui, cum terra discessisset, magnis imbris descendit in illum hiatus.* Ab hoc **discessus** pro recessu deducitur, et **di-** (c.71)
- 10 **scessio** pro hiato. **Recedo**, abeo, discedo, unde **recessus** pro discessu. Item recedo, protrahor, extendor; a quo recessus pro spatio ponitur. **Curtius**: *In eo nemore longo recessu domus erat.* Item retro cedo. A quo fit aduerbium recessim, quod significat retro cedendo. **Plautus**: *Recessim eadem ad parietem.*

- 338 Secedo**, seorsum abeo, a quo **secessus**, quod modo discessum significat, modo sinum secretiorem. **Virgilius**: *Est in secessu longo locus.* Interdum etiam secedere spatium est et a negotiis uacare, unde secessus siue **secessiones** uacationes dicuntur. **Concedo**, quod modo est trado uel permitto (**Terentius**: *Hui metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paululum*), modo cedo (**Idem**: *Hic uideo me esse inuisam immerito, tempus est concedere*), aliquando proficiscor (**Plautus**: *Cum domum concessisset, inuenit patrem*), non nunquam consentio (**Terentius**: *Nunquam ne hoc die concedes mihi, neque intelliges*). Ab hoc **concessio** fit pro consensu.

- 339** Est et aliud **caedo**, quod ad differentiam huius cum diphthongo scribitur, et praeteritum facit cecidi, et supinum caesum. Hoc proprie significat flagello. **Terentius**: *Verberibus te caesum in pistrinum, Daue, dedam.* Ponitur tamen aliquando pro excido (**Virgilius**: *Caeditur et tilia ante iugo leuis.* **Cicero**: *Aut eius partes quasi membra quaedam caedenda*); interdum pro occido. **Virgilius**: *Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris Caeditur.* **Idem**: *Caeduntur uigiles.* **Cicero**: *Caedit greges armentorum.* Per metaphoram quoque caedo pro imolo usurpatur (**Virgilius**: *Caedunt binas de more bidentes*), et pro frango (**Cicero**: *Caedere ianuam saxis, instare ferro*). Hinc **caello** eiusdem significationis, a quo **percaello**, hoc est percutio, e-
- 10 uerto. **Varro**: *Alius teneram abietem solus percellit.* **Procello**, eiusdem significationis, a quo **procella**, de qua tertio Epigrammate disseremus.

- 340** Item, detracta una littera, **caelo**, quod est signo, sculpo. A quo **caelata** uasa appellata sunt, quae ueteres **ancaesa** uocabant, quod circum caedendo fiunt; et **caelum**, ipsum instrumentum quo caelantur, sicut **cestrum**, quo ebur cauatur; et **centrum**, punctum siue stimulus. Item **caelum**, quod
- 5 alio modo dicitur mundus, cuius circumflexu cuncta teguntur, quod caelatum, hoc est signatum, syderibus (f°47r) sit. Nam quod **Varro** a cauo dictum existimat nimis durum est. A graeco uero, hoc est ἀπὸ τοῦ κοίλου quod signifi-

337,5-6 Plin. ? | 6 Verg. *Aen.* 2,386 | 7 Plin. ? | 7-9 cf. Non. 99 (cf. Cic. *off.* 3,38) | 11-12 ex Curt. 7,2,22-23 | 13 Plaut. *Caec.* 443 | 338,2 Verg. *Aen.* 1,159 | 4-6 et 7-8 cf. Non. 269-270 (Ter. *Ad.* 216; *Heu.* 597; *Phorm.* 805-806) | 7 Plaut. ? *Tr. inc.* 27 | 339,1-3 et 6-7 cf. Valla *eleg.* 3,45 (Cic. *Phil.* 3,31) | 3-6 et 7-8 cf. Non. 271-272 (Ter. *Andr.* 199; Verg. *georg.* 1,173; Cic. *Hort. tr.* 58; Verg. *georg.* 2, 380-381; *Aen.* 2,266; *Aen.* 5,96; Cic. *Verr.* 11,1,69) | 9-10 cf. Non. 152 (Varro *Men.* 392) | 11 c. 341,26 | 340,1-3 cf. P.Fest. 20 | 5-6 cf. Varro *ling.* 5,18-19 | 7-9 cf. Tort. *diphth.* (caelum)

337,5-7 Quam-Plynius *om. ova* || 10 ab eo *ov* || 12-13 Item-parietem *add. in mg. U²* || 12 recensu *o* || 338,2 Iterdum *U* || 4 permitto) permuto *ov* || 339,4 tilla) filia *ov* || 340,2-3 circumcedendo *o* || 7 κοίλου *U*

cat concaum, deduci non est putandum, si quidem per oe scriberetur, quod nusquam animaduertimus.

341 A caelum deriuatur **caelsus**, hoc est altus, sublimis. A quo fit **excelsus** et **praecelsus** eiusdem significationis, et **excelsitas**. **Cicero**: *Et enim magis est secundum naturam excelsitas animi et magnitudo*. Et excello ac praecello uerba, hoc est extollo, supero. A quo excellens, excellentior, excellentissimus; praecellens, praecellentior, praecellentissimus; excellenter et praecellenter; 5 excellentia et praecellentia; excelse et praecelse. Et recello, quod significat reclino, humilis flo, et interdum actiue pro reclino usurpatur.

342 Item **caelestis**, quod ex caelo est. Vnde caelestia numina dicuntur et **caelestia auguria** uocantur, quae a caelo fiunt, cum uel fulminat uel tonat; et **caelicola**, habitator caeli; et **caelebs**, quod caelestem uitam agat. Is enim proprie caelebs dicitur qui caret semper que caruit uxore. Abusue tamen ponitur pro eo qui uxorem non habet, etiam si alias habuerit. Hinc **caelibatus** 5 dicitur uita quae agitur sine uxore. **Plautus**: *Vtrum nunc te caelibem esse mauis liberum an maritum seruum aetatem agere?* **Suetonius**: *Verum ammissa uxore Lepido duobus que ex ea liberis, mansit in caelibatu*. Ex his constat caelibem et **maritum** relatiua esse. Quod etiam **Quintilianus** ostendit: *Clarus an obscurus, magistratus an priuatus, ciuis 10 an peregrinus, liber an seruus, maritus an caelebs, parens liberorum an arbus sit*. Hinc etiam **caelibaris hasta** dicebatur, qua caput nubentis comebatur; eam oportebat in corpore gladiatoris stetisse abieci occisi que, ut quemadmodum illa coniuncta fuerat cum (**c.72**) corpore gladiatoris, sic ipsa cum viro esset, uel quia matronae in tutela lunonis **Curitis** sint, quae ita appellabatur a ferenda hasta, quae Sabinorum lingua dicitur curis, uel quod fortis uiros genituram 15 ominaretur, uel quod nuptiali iure imperio viri subiciatur nubens, quia hasta summa armorum et imperii esset. Quam ob causam uiri fortes ea donantur, et captiui sub eadem ueniunt, quos Graeci **δορυλήπτους** et **δορυστρώτους** nominant. Hanc consuetudinem nunc quoque in nuptiis Romani obseruant, pro hasta gla- 20 dium supra caput nubentis tenentes.

343 Item a caelo fit **caellicus**, hoc est caelestis, unde caellica regna poetae dicunt; et **caelitus** aduerbium, quod significat ex caelo. Ab huius caeli similitudine, palatum quoque **caelum** appellatur. **Plinius**: *Cerebrum uiscerum excellentissimum est, proximum que caelo capitis, sine cruore, sine sordibus*. **Aristoteles**: 5 *ὑπὸ δὲ τὸν οὐρανὸν ἐν τῷ στόματι ἡ γλῶττα τοῖς ζῴοις ἐστὶ*, hoc est Sub caelo autem in ore lingua animalibus est. **Idem**: *πολλοὶ δ' ἔχουσι καὶ ἐν ταῖς γλῶτταις ὀδόντας*,

341, 1 cf. Isid. *orig.* 10,32 | 2-3 cf. Non. 426 (Cic. *off.* 3,24) | 7 cf. P.Fest. 275 ? | **342**, 2 cf. P.Fest. 64 | 3 cf. P. Fest. 44 | 3-10 cf. Tort. *dipht.* (*caelebs*) (cf. Plaut. *Cas.* 290-291; Suet. *Galba* 5; cf. Quint. *inst.* 5,10,26) | 10-18 cf. P.Fest. 62-63 | **343**, 3-4 cf. Plin. *nat.* 11,135 | 5 Arist. *part. an.* 660 A,14 | 6-7 Arist. *part. an.* 662 A,8

341, 2 etudem *Ua.c.* || 3-7 Et excello-usurpatur *add. in mg. U²* || 3 ani- mi] anni *o* || uerba *am. ova* || **342**, 8 iis *ova* || 9 ciuis] quis *ov* || 10 liberum *Ua.c.* || an *Up.c.* || 11 caelibaris *Up.c.* caelibans *o* || eam] ea *o* || 15 genitura *v* || 16 Viri *am. ova* || 18 eandem *v* || ueneunt *o* || **343**, 3 palatum] Plautum *v* || 5 τῷ *U* || 6 in ore *am. ova*

καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, idest, multi autem habent et in linguis dentes et in caelis. Hinc caelostomia dicitur, quum uox quasi in recessu omnis auditur. A caelo hoc de quo loquimur, et **στόμα**, quod significat os, quamuis possit et a concauitate
 10 oris ulderi deducta: **κοῖλον** enim Graeci, ut diximus, concauum uocant, et hoc modo per æ diphthongum scribendum erit, quemadmodum Graeci scribunt **κοιλωστομίαν**.

344 Celeuma uero clamor est nautarum, quum uno aliquid iubente omnes uniformiter respondent, quasi sibi inuicem iubentes, ἀπὸ τοῦ κελεύω, quod est lubeo. Vnde et proceleumaticus dictus est pes, ex quatuor breuibus constans, quod uersus hoc pede constans prior cani in sacris Mineruae solebat, uel quod
 5 propter breuitatem et quasi cursum syllabarum simile clamori nautico canticum facere uideatur.

345 Item a caelum fit **caelo**, caelas, quod est teco, abscondo, quoniam caelum omnia tegit. **Ouidius**: *Ante mare et terras et, quod tegit omnia, caelum.* Vnde caelasso pro celauero ueteres dixere. Ab hoc **caella** deriuatur, quod in ea caeletur quod uolumus esse occultum. Graeci hanc (**Γ'47v**) **apothecam** dicunt,
 5 in qua res esculentae et poculentae reponuntur; quamuis proprie apotheca cella uinaria sit, capitur tamen abusiue cella pro omni loco in quo quid reponitur. **Virgilius** fauorum cauernas caellas appellauit: *Distendunt nectare caellas.* Item loca quaedam in domibus, in quibus lauamur aut unguimur, caellae dicuntur, ut inferius ostendemus. Et **caellarium** similiter, quod sic differt a **penu**
 10 quod cellarium est paucorum dierum, penus uero temporis longi.

346 Quicquid enim longae usionis gratia reconditur, ex eo quod non in promptu est, sed intus et penitus habetur, et locus ipse dicitur **penus**. **Penitus** enim proprie intrinsecus significat. Vnde penitior dicitur interior, et **penitissimus** intimus. Vnde fit **penetrare**, quasi penitus intrare; a quo
 5 **penetrabilis**, qui facile penetrat. **Virgilius**: *Penetrabile telum, et penetrabile frigus.* Item, qui facile penetratur. **Liuius**: *Et in asperis locis silex saepe impenetrabilis ferro occurreret.* Et **penetrabile** substantiuum, quod significat id quod est in intimis partibus. Vnde **penetrabile sacrificium** dicebatur, quod in penetrabili, hoc est in intima parte domus fieri solebat. Item **penates**, quod penes nos nati
 10 sint. **Penitus** a penes deductum est. Id enim penes nos maxime uidetur esse quod est penitus reconditum. Ponitur aliquando penitus pro longe (**Virgilius**: *Penitus que alias aduexerat aras*), aliquando pro ualde (**idem**: *Penitus que sonantis Accestis scopulos*).

344,1 cf. Pap. | 3-4 cf. Tort. | 5-6 cf. Hug. aut Balbi | **345**,1 cf. Non. 436 | 2 Ou. *met.* 1,5 | 3 cf. P.Fest. 61 | 3-4 cf. P.Fest. 66 | 5-6 cf. Valla *adn. (apotheca)* | 7 Verg. *georg.* 4,164 | 9 c. 144,35 | 9-10 cf. Seru. *Aen.* 1,703 | **346**,1-2 cf. Gell. 4,1,17 | 4 cf. P.Fest. 208 | 5-8 cf. Valla *eleg.* 6,26 (Verg. *Aen.* 10,481; *georg.* 1,93; *Liui.* 36,25,4) | 8-9 cf. P.Fest. 251 | 12 Verg. *Aen.* 1,512 | 12-13 Verg. *Aen.* 1,200-201

343,7 lingui v || 8-**344**,6 Hinc- uideatur *add. in mg. inf. U²* || 8 caelostomia *ova* || omnis] oris *o* || 10 uocant *U*: dicunt *ova* || 11-12 **κοιλωστομίαν** *U* || **344**,2 quasi-iubentes *add. postea in mg. U²* || 4 in *om. v* || 5 simile *U²p.c. æ*: similes *v* || 5-6 ranticum *v* || **345**,2-3 Vnde-dixere *add. in mg. U²* || 5 poculentum *v* || 8 iungimur *o* || 9 differt *o* || **346**,7 penetrabile *v* || 8 penetrabili] penetrabili *v* || 10 sunt *ova*

347 Sunt qui uelint in penu thus, cereos, ligna, carbones alla que similia contineri, sed proprie ea sola penui tribuuntur quae ad uictum pertinent. **Penuarium** significat omne id quod in penu reponitur, et ipsum penu, et quod penu est. Vnde **penuaria caella** appellatur. Dicimus autem hic penus et (**c. 73**) haec penus quartae declinationis, et hoc penus, penoris tertiae, et hoc **penum**, peni secundae. A penu, ut quidam putant, penuria deducitur, quasi urens penu. Significat autem inopiam omnium rerum, praesertim que earum quae in penu recondi solent, quemadmodum inferius latius dicemus. Alii penuriam a pene dictam uolunt, quod pene urat, uel quod pene minus sit quam necesse est.

348 Item a cella siue cellarium deriuatur **cellarius**, significat que, ut **Viplianus** inquit, eum qui *ideo praepositus est ut rationes saluae fiant*. Item a cella **cellares palumbae**, quae domi nutriuntur.

349 Item a caelo fit compositum **occulo**. A quo **oculto**, quod ueteres etiam deculto dixerunt; et **oculte** aduerbium, et occo. A quo occatio, quod occulat, hoc est occultet semina. Est enim occare cum rustici satione facta, bobus dimissis, grandiores glebas cardunt ac ligonibus frangunt. Et **oculus**, quod cillorum, quae et ipsa a caelando dicuntur, unde supercilia, tegminibus occulatur. A quo **oculatus**, praesens. **Plautus**: *Quomodo dixit oculata die*, idest praesenti. **Idem**: *Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem*, idest qui praesens fuerit uiderit que. Et **oculissimus**, carissimus. **Idem**: *Oculissimum hostium amica*. Et **ocultus**, sicut medullitus, animitus, quod significat aliquid tam carum esse quam oculum. **Idem**: *Qui amat ancillam meam occultus*. Et **ocellus** ab oculo fit, hoc est paruus oculus; et **monoculus**, unum oculum habens; et **lanoculus**, qui lana tegit oculi uitium; (**f^r 48 r mg. inf.**) et **siccoculus**, qui siccos habet oculos, hoc est qui effundere lachrymas non potest. **Plautus**: *Pumiceos oculos habeo, non quo lachrymam exorare ut expuant unam modo. Quid ita? Genus nostrum semper siccoculum fuit*. (**f^r 47 v**) Et **oculeus**, perspicax et quasi ex oculis constans. **Apuleius**: *Perspicatorem ipso Lince uel Argo, et oculeum totum*. Et cocles, quasi ocles, qui unum habet oculum. **Plautus**: *De coclitem prosapia esse arbitror. Nam hi sunt unoculi*. Idem etiam monoculus dicitur, quod monon, hoc est solum, oculum habeat. Item monophthalmus, nam graece **ophthalmos** oculus dicitur. A quo **ophthalmia** oculorum aegritudo uocitata est; et **triophthalmus**, et **Aegophthalmus** lapilli, de qui-

347,1 cf. Gell. 4,1,20-22 | 4-6 cf. Gell. 4,1,2 | 6 cf. Balbi | 8 c. 930,30-31 | 9-10 cf. P. Fest. 222 | 348,2 cf. Vlp. dig. 33,7,12,9 | 3 cf. Colum. 8,8,1 | 349,1-2 cf. P. Fest. 75 var. | 2-4 cf. Isid. orig. 17,2,4 | 4-6 cf. Isid. orig. 11,1,36 et 42 | 6-10 cf. P. Fest. 179 (Plaut. Pseud. 30) | Truc. 490; Curc. 15) et Non. 147 (Plaut. Cornic. 67) | 11-12 cf. P. Fest. 118 | 13-14 Plaut. Pseud. 74-76 | 15-16 Apul. met. 2,23 | 16-17 cf. Varro ling. 7,71 (Plaut. Curc. 393) | 19-20 cf. Tort. ophthalmus

347,5 tertiae et hoc] tertiae et v || 6-10 penu-est add. in mg. inf. U² || 9 dicam v || 349,1-2 quod-dixerunt add. in mg. U² || 2-4 et occo-frangunt add. in mg. U¹ post aduerbium: posuerunt post uitium (l. 12) ova || 3 occultet] occultat o occultat v || 4 cardunt] cancellant ova || legonibus v || 5 quae-supercilia add. s.l. U² || 5 tegminibus o || 6 occulantur v || 8 fuit ova || 9 et am. v || 11 habens oculum v || 12-14 et siccoculus-fuit add. in mg. inf. U²: am. ova || 16-350,6 et cocles-promitto add. in mg. U² || 17 Decoclitam ov || 18 μόνον a || 18-19 μονόφθαλμος a || 19 ὀφθαλμός a

bus inferius dicemus.

350 Et procul, quasi porro ab oculis. Vnde potest et satis longe significare, et non ualde, hoc est prae oculis. **Virgilius**: *Est procul in pelago saxum*, quod satis longe fuisse intelligi non potest: periret enim spectaculi uoluptas. **Idem**: *Ser-te procul tantum capiti delapsa iacebant*. A procul uero **proculos** ac **proculelos** cognominatos putant qui nati sunt patre peregrinante a patria procul. Item proculelo uerbum, extendo, promitto.

351 Item **cilia** a caelando dicuntur, quasi cellia, quod oculos caelent. Item **clam** aduerbium, idest (**f° 48r**) occulte. A quo clanculum diminutium, et **perclam** compositum, idest ualde occulte; et **clandestinus**, occultus, a quo clandestine aduerbium, occulte, quod et clandestino dictum inuenitur. **Lucil-
5 lius**: *Ait enim dici clandestino tibi quod commissum fuerit*. Item callim, quod ueteres pro clam usurparunt, et **claudio** et **clauis**, ut quidam putant.

352 Item a caedo **cudo** dictum, quod proprie est ferio. A quo **incus**, incudis dicitur instrumentum, in quo aliquid cudimus, hoc est feriendo formamus. Item a caedo **caedes**, hoc est occisio dicta siue nex; et excido, a quo **exci-
5 dium** siue **excidio**, peremptio, et quasi nex urbis aut prouintiae, quae tamen a cadendo deducta uideri possunt. Veteres etiam excissatum pro uulnerato et laniato dixerunt. **Plautus**: *Capillo scisso atque excissatis auribus*. Et **homicida**, qui hominem occidit, a quo **homicidium**; et **tyrannicida**, qui tyrannum, a quo **tyrannicidium**; et **bouicida**, qui bouem, a quo **bouicidium**; et **paricida**, proprie qui patrem, a quo **paricidium**; et **matricida**, qui matrem, a quo **ma-
10 tricidium**.

353 Et **caestus**, quod proprie significat cingulum, a uariis caesuris, hoc est incisionibus quibus insigniri cingula solebant, quamuis sint qui ἀπὸ τοῦ **κεντεῖν**, hoc est a uariis punctis appellatum caestum existiment. **Κεντεῖν** enim pungere est. A quo **centrum** stimulus dicitur, idest punctus qui est in medio **5** circuli a quo omnes lineae ad circumferentiam ductae in- (**c. 74**) ter se sunt aequales. Quamobrem admirabile illud Veneris cingulum a poetis tantopere decantatum, quo Venus Martem, et ab illa mutuata Iuno Iouem sibi concilli-
abant quotiens in pellices erant proniores, caestum dixere. **Martialis**: *Collo
necte puer meras amares, Ceston de Veneris sinu calentem*. **Idem**: *Sume Cytheriaco medicatum
10 nectare caeston. Vssit amatorem baltheus iste Iouem*. Hoc alibi **idem** poeta **nodum**
Acidalium uocauit: *Ludit Acidalio, sed non manus aspera nodo, Quem rapuit collo, parue Cu-*

349,21 c. 243,52 | **350**, 1-2 cf. Balbi aut Hug. | 2 Verg. *Aen.* 5,124 | 3-4 Verg. *acl.* 6,16 | 4-5 cf. P. Fest. 225 | **351**, 1 cf. Isid. *orig.* 11,1,42 | 2 cf. P. Fest. 66 | 2 et 3 cf. Prisc. gramm. III,51,21-22 | 4-5 cf. Non. 38 (cf. Lucil. 498) | 5-6 cf. P. Fest. 47 et 66 | **352**, 1-2 cf. Isid. *orig.* 19,7,1 | 4 cf. P. Fest. 80 | 5-6 cf. Non. 108 (Plaut. *Cist.* 383) | **353**, 8-9 Mart. 14,206 | 9-10 Mart. 14,207 | 11-12 Mart. 6,13,5-6

351, 2 idest] hoc est σ || clanculum-et add. s. l. U² || 3-5 a quo-fuerit add. in mg. U² || 4 quod am. ova || 5-6 callim-usurparunt et add. in mg. U² || **352**, 3 excido a quo add. in mg. U² || 5-6 Veteres-auribus add. in mg. U² || 5 et am. v || 6 scusso o || **353**, 3-6 κεντεῖν enim-aequales add. in mg. U² || 4 stimulus am. ova || idest] idem o item σ || 7 mutata v || 8 pellices Ua.c. || 9 sinu Veneris ov || Sume] sue o siue v || peitheriaco v || 10 Vssit] Visit ova

piabo, tua. Nam de caesto intelligi sequentes uersus ostendunt: *VI Martis reuocetur amor summi que Tonantis, A te luno petat caeston et ipsa Venus.* Ab hoc cesto **cesticillus** dictus est, quasi paruum cingulum, circulus ille quem quasi corollam capiti superponunt qui aliquid oneris supra caput imposituri sunt, quod facere in primis mulieres consueuerunt. 15

354 Item **caestus** quartae coniugationis instrumentum illud quo palestritae ac pugiles utebantur. Nihil enim aliud erat apud uetustissimos quam lorum ex corio bubulo manibus circumuolutum quo et ictum minus ipsae sentirent et aduersarium grauius ferirent. **Homerus:** Ζῶμα δὲ οἱ πρῶτον παρακάμβαλεν, αὐτὰρ ἔπειτα, ᾤκεν ἱμάντας ἐνυμήτους βοὸς ἀγραύλοιο. Primum, inquit, subligar ei adhibuit, deinde lora dedit apta bouis agrestis. **Quintus:** εἰσθήκει περὶ χερσὶν ἔχων βοὸς ἴφι δαμέντος ῥινοὺς ἀζαλέας, hoc est: stabat manibus tenens bouis ualidi mactati sicca tergora. **Idem:** ὡς τῶν ἀζαλέσι περικτυπέοντο γένειαι ῥινοῖς, idest: Sic eorum maxillae aridis obstrepebant tergoribus. **Idem:** Τῶν δ' ἔσσυμένως θεράποντες ῥινοὺς αἰματόεντας ἄφαρ σθεναρῶν ἀπὸ χειρῶν λύσαν, quod est: His prope famuli tergora (**f° 48v**) sanguinolenta statim a ualidis manibus soluerunt. **Valerius Flaccus:** *Aspice et haec crudelis durata uolumina tauris.* Sed postea huiusmodi loris, hoc est uoluminibus coriorum, ut est auida semper nouarum rerum mortalitas, insuere magni ponderis plumbeas massas coepere, ferro etiam addito, quibus inter se pugiles magno discrimine, imo certa morte dimicabant. Hi sunt memorabiles illi caestus, quos Latini duntaxat poetae decantant: nam in Graecis, nihil legitur praeter lora fuisse, magnae quidem moles, et non nisi fortissimis uiris tentatae. **Virgilius:** *In medium geminos inmani pondere caestus Proiecit, quibus acer Eryx in praelia suetus, ferre manu duro que intendere brachia terga. Obstupere animi tantorum ingentia septem Terga boum plumbo insuto ferro que rigeant.* **Papinius:** *Ac dum nigrantia plumbo, Tegmina cruda boum non mollior ipse lacertis, Induitur.* 10 15 20

355 Item a caedo **caesaries** dicta, quod comam significat, quae caedi solet. Virorum enim duntaxat caesaries est, non mulierum, unde **caesariati** comati dicuntur. Item **Caesar**, non quod *cum caesarie natus sit*, ut stulte **Pompeius** affirmat, uel quod *elephantum in Africa occiderit*, ut ait **Seruius**: Afri enim elephantum cesam uocant; sed quod caeso matris utero prolatus sit. Hoc natiuitatis genus a ueteribus auspicius putabatur. Sic natum tradunt **Scipionem**. 5

353, 12-13 Mart. 6, 13, 7-8 | 14-16 cf. P.Fest. 45 | **354**, 1-2 cf. Seru. *Aen.* 5, 69 ? | 4-5 Hom. *Il.* 23, 683-684 | 6-7 Quintus 4, 338-339 | 8 Quintus 4, 353-354 | 9-10 Quintus 4, 371-373 | 12 Val. Fl. 4, 250 | 18-20 Verg. *Aen.* 5, 401-405 | 21 Stat. *Theb.* 6, 732-734 | **355**, 1-2 cf. Tort. *diph.* (*caesaries*) ex Pap. | 2-3 cf. P.Fest. 45 | 3 cf. P.Fest. 57 | 4-5 cf. Seru. *Aen.* 1, 286 | 5 cf. Isid. *orig.* 9, 3, 12 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 7, 47

353, 15 supponunt *v* || **354**, 1 coniugationis] declinationis *σ* || 3 sentirent et] sentirent *v* || 5 αδητους ο ευδητους *v* ενδητους *σ* recte || 8 ως αν ως *σ* || ἀζαλέσι *Uo* αζαλεσι *v* || ῥινοῖς *U* ρινοῖς *αν* || 10 inter αἶμα et τόεντας *del. unam litteram U²* || quod] quidem *v* || 10-11 prope] certatim *σ* || 12 haec] huc *v* || durat *v* || 17 lora] loca *σ* || molis *σ* || 21 melior *v* || **355**, 1 Item *om. v* || 3 caesarie] Caesarī *σ* Caesariae *v*

Africanum priorem, qui propterea primus omnium Caesar appellatus est. Qui ita nascuntur **caesones** a ueteribus dicti.

356 A Caesare **caesareus** dicitur, hoc est imperatorius, quoniam Imperatores omnes qui post Iulium Caesarem fuerunt ob illius honorem Caesares appellati sunt, sicuti qui post **Augustum** fuerunt Augusti. Item **Caesarianus**, unde Caesariani milites dicti sunt milites Caesaris. Et **Caesaria** urbs Palestinae; et altera Philippi, a **Philippo** fratre Herodis in honorem Caesaris condita; et tertia Cappadociae; et quarta Mauritaniae. Item **Caesar Augusta**, urbs Hispaniae Taronensis, a Iuba Maurorum rege aedificata.

357 Item a caedo **caesim** aduerbium, quod significat caedendo, sicut **punctim** pungendo. Vnde caesim ac punctim ferire hostem docebantur tirones. Et **caedua silua**, quae habetur in eum usum ut ex ea materia caedatur. (**c. 75**) Item **caesicium**, linteolum purum ac candidum, uel quod caedendo ad candorem perueniat, uel quod oras circumcisas habeat. **Plautus**: *Linteolum caesicium*. Et **caesa**, gallicum telum. **Varro**: *Qui gladiis cincti sine scutis cum binis caesis essent*. Haec et Gallorum lingua **Gesa** dicuntur; unde et uiros fortes Galli **Gesos** uocant. **Virgilius**: *Alpina coruscat Gesa manu*. Et **caesa** particulae orationis, quae Graeci **comata** uocant; differunt quae a **membris**, quae Graeci uocant **κόλλα**. Membrum enim est pars orationis ex pluribus uerbis absolute aliquid significans, (**f° 49r**) hoc modo: 'et si uereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere'. Caesum autem pars orationis non dum ex duobus aut ex pluribus uerbis quicquam absolute significans, hoc modo: 'etsi uereor, iudices, ne turpe sit'. Interdum tamen **caesam** dicimus **orationem** quum non efficiuntur membra ex connexionione uerborum, sed singula uerba aliquid significantia proferuntur, hoc modo: 'quis est iste Gellius armiger Catilinae, stipator tui corporis, concitator tabernariorum, latrator fori, depopulator curiae?' Eadem et **incisa** dicuntur, unde fit aduerbium **incisim**. **Cicero**: *Haec quidem duo binis pedibus incisim, deinde membratim dicere solebas*.

358 Et **caesura** a caedenda uoce, quae diffinitur decora terminatio uocum, in medio uersuum notata, ut quando post duos primos pedes superans syllaba inuenitur quae dictionem terminet, caesura est quae **pentimemeris** dicitur, ut 'Arma uirumque cano'. Quum uero id post tres pedes sit, est caesura **heptimemeris**, ut 'Arma uirumque cano, Troiae'. Hic enim uersus utranque caesuram habet.

355, 8 cf. Isid. *orig.* 9, 3, 12 | **356**, 1-3 cf. Hug. *Cesar* | 4-7 cf. Pap. | **357**, 2 cf. Veg. *mil.* 1, 12 an 3, 4 ? | 3 cf. Caius *dig.* 50, 16, 30 | 4-6 cf. Non. 539 (Plaut. *Epid.* 230) | 6-8 cf. Non. 555 (Varro; Verg. *Aen.* 8, 661) | 8-18 cf. Aquila *rhet.* 18 (Cic. *Mil.* 1 (bis); cf. *dom.* 13) | 18-19 cf. Non. 130 (Cic. *or.* 213) | **358**, 4 et 5 Verg. *Aen.* 1, 1

355, 7 praeterea *a* || **356**, 2-3 ob-fuerunt *am. ov* || 2 ob i. honorem *am. a* || 2-3 appellati *U:* dicti *a* || 3 scuti-Augusti *am. a* || 6 Caesar ea Augusta *a* Caesarea Augusta *va* || **357**, 7 dicunt *o* || 8 Alpina] *alyma ov* || 9 κόμματα *a* || que *am. a* || 14 iudices *o* || 16 proferantur *ov* || **358**, 1 Et *am. v* || 4-5 eptimemeris *Ua.c.* || 5 ut *am. v* || utraque *v*

359 Item **caespes**, quod est terra cum herba in modum lateris caesa, uel frutex recisus ac truncatus, quod pedem caedat. Ab hoc fit **caespito** uerbum. Caespitare autem dicimur quum pede aliquid percutientes quasi ruere cogimur. Dicitur caespitare quasi caespitem offendere uel in caespitem ferri. Vnde **caespitatores** equi dicuntur qui saepe in caespitem aut lapidem aut aliud offendiculum pedem impingunt. 5

360 Item a caedo **cudo**, quod est percutio; a quo **Incus** dicta, instrumentum fabri ferrarii, supra quo ferrum cuditur, Item aliorum metallorum. A cudo fit compositum **excudo**, quod proprie est cudendo laboro et nouam formam induco. Per metaphoram tamen pro Inuenio usurpatur. **Virgilius**: *Vt uarias usus meditando excuderet artes.* **Idem**: *Quis deus hanc, Musae, quis nobis excudit artem?* Item a cudo **recudo**, quod est iterum cudo. **Varro**: *Vt si solent qui uetera metalla recidunt.* Et **procudo**, cudendo dilato. **Virgilius**: *Durum procudit arator Vomeris obtusi dentem.* 5

361 Item a caedo **caecus** dicitur, quod sit oculis concisus, quamuis alii caecum quasi oculis captum, alii quasi carentem oculis appellatum uelint. Est autem caecus qui caret lumine; Item, insidiosus, occulte malus, latens, tacitus, qui uideri non potest. **Virgilius**: *Caeca regens filo uestigia.* A quo **caecum uallum** dicimus, in quo praeacuti pali terrae affixi herbis uel frondibus occultuntur. Et **caeci dolores** uocantur a medicis, quorum causa ignoratur, quum mox ueniant abeant que. Transfertur etiam ad animum: unde **caecos consules** improvidos dicimus. 5

362 Ab hoc fit **caeco** uerbum, et **obcaeco**, et **excaeco**, quae significant luminibus priuo; et **caecitas** tam corporis quam animi orbitas; et **caecutio** uerbum, quod proprie significat parum uideo. Et **caecutientes** dicuntur quasi semicaeci. **Varro**: *Vtrum oculi mihi caecutiunt an ego uidi seruos in armis contra dominos?* Et **caeculus** diminutiuum; et **caecultor**, obtusam aciem habeo et quasi caeco sum similis. **Plautus**: *Nam mihi oculi caeculantur? Est ne hic noster Hermo?* **Caeculus** etiam nomen proprium fuit eius qui condidit Preneste; a quo **Cecilios** ortos putant, quorum familia Romae nobilissima fuit. 5

363 **Caecum Intestinum** est quod a dextra parte incipiens, in sinisteriore perulum et longum est, in dexteriore non est, Ideo que dicitur caecum. Nam id quod perulum est late fusum ac sinuatum minusque quam superiora Intestini- (c. 76) na (f°49v) neruosum, ab utraque parte huc atque illuc uolutum, magis tamen sinisteriores inferiores que partes tenens et lecur ac uentriculum contingens ac deinde cum quibusdam membranulis a sinistro rene uenientibus iunctum atque hinc dextra recuruatum, quia in imo qua excernit 5

359,1-2 cf. P.Fest. 45 | 5 cf. Seru. Aen. 11,671 var. ? | **360**,1 cf. P.Fest. 62 | 1-2 (**352**, 1-2) cf. Isid. orig. 19,7,1 | 4-5 Verg. georg. 1,133 var. | 5 Verg. georg. 4,315 var. | 6 Varro? fr. inc. 5 | 7 Verg. georg. 1,261 | **361**,1-2 cf. Tort. dipt. (caecus) | 3-4 cf. Non. 449 (Verg. Aen. 6,30) | 4-6 cf. P.Fest. 44 | 7-8 cf. Non. 525 | **362**,3-4 cf. Non. 86 (Varro Men. 193) | 5-6 cf. P.Fest. 62 (Plaut. fr. 24) | 6-8 cf. P.Fest. 44 | **363**,1-8 cf. Cels. 4,1,8-9

359,1 cum terra cum v || 2 ac truncatus] abtruncatus ø || quod p. caedat add. in mg. U² || 4 in caespitem] in capite v || **360** add. in mg. inf. U² || 2 quod vø || 3-4 quod-induco om. ova || 5 Idem-artem om. ø || 7 iunctum] uinctum o uictum v

dirigitur, rectum appellatur. **Ielunum** uero **Intestinum** est quod, ab ea lunctura incipiens quam Graeci **πύλωρον** uocant, non ita implicitum est, dictum
 10 ielunum quia nunquam quod accipit continet, sed protinus in inferiores partes transmittit. Inde tenue intestinum est, in sinus uehementer implicitum, cui id quod diximus caecum adhaeret. Omnia haec contegit **omentum** ex interiore parte leue et strictum, ex superiore mollius. Item **caeci Smaragdi** dicuntur qui sunt obscuriores.

364 Item a caedo **caementum**. Sunt enim cementa caesi lapides parui, apti ad aedificandum. **Liulus**: *Nec erat difficile murum subruere, quod cementa non calce durata erant, sed interlita luto.* **Varro**: *Non te pudet Mani, qui domi tuae uidet commilitonum tuorum cohortes seruis tuis ministrare cementa?* Aliquando cementum ponitur pro ipso opere
 5 caementario, hoc est aedificio, quod structo lapide erigitur. **Plynius**: *Pallidus lapis in cemento raro utilis: licet enim contra iniurias fortis, ad structuram tamen infidelis est, nisi multa suffrenatione deuinctus.* Hinc **caementarii** dicuntur aedificiorum quae ex lapidibus fiunt structores, quos aliqui **fabros murarios** uocant.

365 Item ab hoc caedo caesius color, de quo inferius dicemus, quod quasi caesus atque apertus. Vnde caesuliae dicti sunt qui caesios oculos habent. Quidam tamen caesium a caelo dictum uolunt, quasi caelium. Praeterea ab eodem composita fiunt **circuncido**, unde ludel circuncisi dicuntur, quod pel-
 5 liculam illam circa **glandem**, quae **praeputium** uocatur, caesam habeant. **Intercido**, reseco siue interseco. **Decido** penultima longa, quod proprie est amputo; per metaphoram tamen capitur pro determino, quasi amputando superflua quod integrum est ostendo: unde **decidere dubia**, **decidere quaestionem** dicimus, et **decisionem** iuris, hoc est determinationem. **Excido**,
 10 exseco, caedo. **Cicero**: *Excident Clodii fluenta.* Ab hoc excisso frequentatium, quod est dilatio. **Plautus**: *Capillo scisso atque excissatis auribus.*

366 **Praecido**, quod proprie est ante caedo, hoc est imolo. Vnde **praecidanea agna** uocabatur quae ante alias caedebatur, et **praecidanea porca**, quae mactabatur Cereri ab eo qui mortuo iusta non fecisset, quod facere mos erat, priusquam nouas fruges gustarent. Praecidere etiam capitur pro re turpi,
 5 hoc est marem intra podicem coeundo labefactare, quemadmodum paedicare est puerum inter femina foedare. **Martialis**: *Praecidi gaudes, praecisus Neuole ploras.* Et **praecisum** uocatur pars carnis uiscerum, hoc est circa quod uiscera inuo-

363,8-11 cf. Cels. 4,1,7-8 | 12-13 cf. Cels. 4,1,10 | 13-14 cf. Plin. nat. 37,68 | **364**,1 cf. Isid. orig. 15,8,1 aut 19,10,2 | 1-4 cf. Non. 92 (Varro Men. 66) | 2-3 cf. Liu. 21,11,8 | 5-7 cf. Plin. nat. 36,169 | **365**,1 c. 247,57-58 | 2 cf. P.Fest. 275 | 3 cf. Gell. 2,26,19 | 10 Cic. Phil. 12,8 var. ap. Non. 300 | 10-11 (**352**,5) cf. Non. 108 (Plaut. Cist. 383) | **366**,1 cf. P.Fest. 252 | 1-4 cf. P.Fest. 223 | 6 cf. Mart. 4,48,1 | 7-9 cf. Non. 150-151

363,9 lunctura est *ovθ* || **πύλωρον** *U* **πύλωρον** *o* **πύλωρον** *v* **πύλωρον** *a* || 10 quia] quod *a* || 13 leue] lene *a* || **364**,7 deuictus *v* || **365**,1-4 caesius- eodem *add. in mg. U²* || 2 Praeterea ab eodem *post* habent *U²a.c.* || 3 caesium] caesum *ov* || 10-11 Ab hoc-auribus *add. in mg. inf. U²* || **366**,1 anteaecido *U.a.c.* || 4 praecide *U.a.c.* || 5 hoc est-podi- *U²p.c.*: hoc est *om. ovθ* || 5-6 -cem coeundo-foedere *add. in mg. U²* || 6 femina] femora *ov* || neuole] Papile *a* (*recte*)

luta sunt, quod oras circum caesas habeat. **Lucillius**: *illi praeciso atque epulis capiuntur opimis*. Nam **Omasum** appellamus intestinum pingue. **Plynius**: *Socium laboris agri que culturae habemus bovem tanta apud priores cura, ut sit inter exempla a praetore damnatus Romae die dicta qui concubino procaci ruri omasum edisse se neganti occiderat bovem, (1°50r) actus que in exilium est, tanquam colono suo interempto.*

367 Incido, caedo, scindo, sculpo, unde incisas litteras in marmore dicimus. Ab hoc fit quod oratores uocant **incisum**, hoc est sensu non expleto numero conclusum, quod plerisque uidetur esse pars membri; et **incisim** aduerbium, quod significat minutatim. **Cicero**: *Haec quidem duo binis pedibus incisim, deinde membratim dicere solebas*. Et **incile**, locus depressus, ut **Vlpianus** inquit, *ad latus fluminis, ex eo dictus quod inciditur*. Scinditur enim uel lapis, uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit, quemadmodum in pistrinis frumentariis fieri uidemus. Quod uero *ad incile opponitur aquae deriuandae compellendae ue ex flumine causa*, quod uulgo clusa dicitur, eodem **Vlpiano** teste, latine **septum** appellatur, *sive id ligneum sit, sive lapideum, sive ex qualibet alia materia ad continendam transmittendam que aquam excogitatum*. Item ex quocunque riuo aqua irrigandi causa deducatur, **Incile** dicitur locus, per quod primum deducitur. **Incilare** uero ueteres dicebant increpare uel improbare. **Actius**: *Qui me incilant probris, sermone indecorant*. **Plautus**: *Melius est tamen ita uiuere ne quis nostra incilet facta*. Et **recisamentum**, paruum frustrum et quasi ramentum ex aliquo recisum. **Plynius**: *Acissime uero eruginem contrahit aes coronarium, recisamentis in acetum additis.*

368 Succido, quod significat post caedo, sicut **praecido** ante caedo. Hinc **succidanae hostiae** uocabantur, quae secundo loco caedebantur. Apud ueteres enim, si primis hostiis litatum non fuerat, aliae post easdem ductae hostiae caedebantur duae, quae prioribus iam caesis luendi piaculi gratia subdebantur. Item a caedo **succisium tempus** dicitur, quod subtrahitur a rebus necessariis ut ad aliquem usum accommodemus. **Gellius**: *Quantum autem uitae mihi deinceps deum uoluntate erit, quantum que a cura et a re familiari procurando que cultu liberorum meorum debitor ocii, omnia succisium et subsecundaria tempora ad colligendas huiusmodi memoriarum delectatiunculas conferam*. **Plynius**: *Homines enim sumus et occupati officiiis succisium que temporibus ista curamus, id est nocturnis, ne quid nostris putetis cessatum horis dies uobis impendimus, quum somno ualeitudinem computamus.*

369 Et succida lana a succidendo, quod talis sit qualis succisa est, hoc est plena sordibus, impura, non lota. Quod si lento igni in aeneo uase sufferueat, deinde refrigeretur, et pingue illud quod supernatat in uas fictile colli-

(Lucil. 404) | 366,9-12 cf. Plin. nat. 8,180 | 367,2-5 cf. Valla eleg. 6,10 (Cic. or. 213) | 5-7 cf. Vlp. dig. 43,21,1,5 | 8-11 cf. Vlp. dig. 43,21,1,4 | 12-143 cf. Non. 124-125 (cf. Acc. trag. 458) | 14 Plaut. ? fr. inc. 28 [Oliver 31] | 15-16 cf. Plin. nat. 34,111 | 368,2 cf. P.Fest. 303 | 3-5 cf. Gell. 4,6,8 | 6-9 Gell. praer. 23 | 9-11 Plin. nat. praer. 18 var. | 369,2-8 cf. Plin. nat. 29,35 et 37

366,11 Romae Romae v || 367,3 quod om. v || partem v || 4 haec s || incisi v || 6 aquae v || 7-11 quemadmodum-excogitatum add. in mg. U² || 7 fermen- ov || 8 uero U: autem ova || 8-9 clausa ova || 12 quod] quem s || 15 frustrum va || 16 coronarium v || 368,1 anteaecido Ua.c. accedo v || 7 uoluntati ov || 9 confermam v || 10 cissatum ov

gatur rursus que priore materia decocta utraque pinguitudo frigida aqua ablu-
 5 atur et in linteo siccetur ac torreatur sole donec candescat et translucida
 fiat, posthac in stannea pyxide reponatur, fit **Oesyppum**, quod innumeris
 medicinae usibus adhibetur, praesertim que ulceribus genitalium cum adipe
 anserino. Hoc **Galenus** medicus et alii quidam autores **esopum succidum**
 10 uocant. **Varro** tamen *succidam lanam a sudore* uocatam existimat, quod *quum tondetur*
sudore oues incipiunt.

370 A succidendo etiam **succidia** deducitur. Est autem succidia caro salita
 et in necessarium usum ser- (**f°50v**) uata, quae quotiens opus est succiditur.
Cicero: *iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant.* **Succidium** quoque lari-
 dium uocant. **Varro** succidiam non a succidendo, sed *a suisbus edendis* nominatam
 5 putat, quod *id pecus primum occidere coeperunt domini et, ut seruaerent, salire.* Vnde
Sucerdam quoque a sue deductam opinatur, quae est stercus suillum.
Tintinnius: *Quid habes, nisi unam arcam sine clauis, eo condis succidas.* A succido quoque
 subscudes appellatae sunt tabellae, quibus tabulae inter se configuntur, quia
 quo immittuntur succiditur. **Pacuuus**: *Nec ulla subsclusus prohibet compagem.*

371 Intercido, in medio caedo, a quo intercisi dies, de quibus supra
 diximus, appellati, quod quibusdam eorum horis ius dicere liceret, quibusdam
 non liceret, et ideo caesi uiderentur. **Recido**, resecō. Vnde recisos ramos
 dicimus, hoc est caesos, resecatos; et **recidua**, post casum restituta et
 5 quodammodo renascentia ab arborum similitudine, quae sectae repululant ac
 nouae fiunt. **Virgilius**: *Et recidua manu posuisses Pergama uictis.* Nam **rediuia** est
 morbus quum circa unguem cutis resoluitur, non sine dolore id patientis, dicta
 a rediulendo. **Rediulire** enim ueteres pro resolueri usurpabant, haec et neutro
 genere rediulum appellatur. A Graecis dicitur **Paronychīa**, nam **παρά** ad prae-
 10 positionem significat, **ὄνυξ** dicitur unguis. **Pterygium** uero ulcusculi genus
 est, quod nascitur iuxta unguis. **Plinius**: *Lana succida rediuas sanat ex aqua frigida.*
Idem: *Quum etiam cum oleo paronychias et pterygia tollit.*

372 Oc- (c. 78) cido penultima longa, interficio, a quo ueteres **occisi-**
tantur dicebant pro frequenter occiduntur. Quidam occisum et necatum ita
 distinguunt ut **occisus** cum ictu et uulnere sit, **necatus** etiam sine ictu. Vnde
 ueneno necatos non occisos dicimus: qui aliter usurpant loquuntur improprie.
 5 Ab occido fit **occisio**, hoc est caedes, et, quo ueteres usi fuere, **occidium**.

369, 8 Gal. *simpl. med* 10,30 uel *meth. med* 14,7 | 9-10 cf. *Varro rust.* 2,11,6 | **370**, 1-2
 cf. *Pap.* ? | 3-4 cf. *Non.* 170-1 (*Cic. Cato* 56) | 4-5 cf. *Varro ling.* 5,110 | 6-7 cf. *P.Fest.* 303
 (*Titin.* 178) | 7-9 cf. *P.Fest.* 307 (*Pacuu.* 250) | **371**, 1-2 cf. **189**, 2 et 17 sqq. | 2-3 cf. *Macr.*
sat. 1,16,3 | 4-6 cf. *Isid. orig.* 17,6,10 | 6 *Verg. Aen.* 4, 344 | 6-9 cf. *P.Fest.* 271 | 11 cf. *Plin.*
nat. 29,32 | 12 *Plin.* ? (*ex nat.* 34,153 ?) | **372**, 1-2 cf. *P.Fest.* 200 | 2-3 cf. *P.Fest.* 179

369, 6 caesyppum *o* || 8 Galienus *o* || 9 succidam *U.a.c.* || tondet *v* tundetur *o* || **370**, 3 succi-
 diam] -dam *v* || 3-4 lardum *o* || 4 succidiam] -dum *o* -dium *v* || caedendis *ov* || 5 id *am. ov* || 7
 Titinius *ov* Titinnius *o* || habes] homines *v* || 7-**371**, 3 A succido-uiderentur *add. in mg. inf. U²*
 || 8 confunditur *v* || **371**, 1 in medio] inter aliquid *U² a.c.* || 4 recidua *o* || 9 reduulum *o* Ridi-
 ulum *v* || paronychīa *o* ponichīa *v* παρωνυχία *o* || 10 *corr. Charlet.* ὄνυξ *U a* ὄνυξ *o* ὄνυξ *v*
 || Pterygium *U.a.c.* || 12 paronychias *o* || **372**, 4 ueneno] uero *o*

Quidam etiam **occidionem** usurparunt. **Occisam** etiam **rem** dicimus desperatam et perditam. **Plautus**: *Occisa iam est haec res, haeret hoc negocium.* Vnde et occisorem et occisissimum ueteres dixere. **Plautus**: *Occisissimus sum omnium qui uiuunt.*

373 Concido, quod aliquando significat minutatim caedo (**Plinius**: *Caro eius concisa ac decocta adhibenda est*), aliquando frango (**Idem**: *Et nucleus dentibus concisus, supra uulnus imponitur*). Ab hoc **conclisa oratio** dicitur, quae non continua, sed ueluti membratim caesa est. Reperitur etiam **cedo**, prima breui, accentum in ultima habens, quod modo da, modo dic significat. **Plautus**: *Cedo hominem.* **Idem**: *Quid sit cedo.*

374 Sunt qui existiment **Caesenam** quoque **Flaminiae** urbem a caedendo appellatam, quod exiguo intus amne caesa, hoc est diuisa, sit, uel quod ager eius duobus fluminibus Sapi ac Rubicone sit diuisus. Mirum uidetur adeo maiorum nostrorum temporibus in contemptu fuisse, ut **Cicero** duorum ciuium Romanorum qui designati consules fuerant indignitatem ostensurus ita scripserit: *Nam isti duo uix sunt digni quibus alteri Caesenam, alteri cassulanarum tabernarum fundamenta credas.* A Caesena **Caesenas** deriuatur; unde (**f°51r**) Caesenatem agrum et **Caesenatia uina** frequenter legimus, quae apud maiores nostros inter generosa connumerabantur. **Caediciae tabernae** non a caedendo dictae sunt, sed a domini nomine, qui **Caeditius** uocabatur, a quo in uia Appia aedificatae sunt.

375 A caedo **ancille** quoque dictum esse manifestum est. Scutum breue fuit quod, regnante Numa Pompilio, cum pestilens annus esset, e coelo cecidisse fertur; ideo sic appellatum, quia ex utroque latere erat recisum, et summum infimumque eius latius medio pateret. Eo tempore una simul uox audita est omnium potentissimam fore ciuitatem quandiu id in ea mansisset. Itaque facta sunt eiusdem generis plura, quibus admisceretur ne internosci coeleste posset. Probatum est maxime opus **Mamurii Veturii**, qui praemii loco petiit ut suum nomen inter carmina Salii cantarent. Ideo Mamurii Veturii nomen in cantibus Romani maxime frequentabant. Circumferebantur autem ancilia mense Martio a duodecim **Saliiis**. Ita enim Martis sacerdotes appellabantur, uel a **Sallio Samothrace**, uel a **Sallio Mantineo**, uel potius, ut ego arbitror, a **sallendo**, siquidem gladiolis ancilia pulsantes saltare solebant, primo Martis, deinde Mamurii laudes canentes. **Plutarchus** dubitare uidetur an ab an, quod significat circum, ancille dicatur, quod in orbem esset figuratum, an ab **ἀγκών**, quod est cubitus, an uero ab **ἄκνης**, quod significat remedium, quoniam pestilentiae remedium fuit ancille.

372,7 cf. **Plaut. Men.** 512 (op. Non. 449 ?) | 7-8 | 8 **Plaut. Cas.** 694 | **373,1-2** **Plin.** ? | 2-3 **Plin.** ? | 4-5 cf. **Non.** 84 | 5 cf. **Plaut. Most.** 1090 | 6 **Plaut. ex Poen.** 865 ? | **374,1-3** ? | 6-7 **Cic. fam.** 16,27,2 | 9-10 cf. **P.Fest.** 45 | **375,1-9** cf. **P.Fest.** 131 | 2 et 10-16 cf. **Plut. Numa** 7 et 9-10

372,6 occidionem-etiam *bis scripsit* v || 7-8 Vnde-uiuunt *add. in mg. U²* || 8 *sum am. ova* || **373,4** caesa *Up.c.* || **374,3** sit diuisus Sapi Rubicone v || 7 Caesenas a Caesena v || 8 Caesenaria v || **375,4** latus ov || 6 admiscetur o admiscerent v admiscerentur o || 7 et 8 Vetruuii ov || 13 ab am o || 14 ἀγκών *Charlet: ἄγκων ὁ ἀγκών ὁ ἄκων* o || 15 ἄκεις *recte*

376 CAESAREO: a Caesare aedificato. Amphitheatrum de quo loquitur ab Augusto destinatum fuit, a Vespasiano aedificatum, a Tito consecratum. Id tamen Domitianus ad gloriam suam referebat, lactare in Senatu solitus et patri se, et fratri Imperium dedisse, et illos sibi reddidisse. Quapropter et operibus omnibus quae post illorum mortem uel restituit ipse uel perfecit, suum duntaxat titulum addidit, sine ulla pristini auctoris memoria.

377 AMPHITHEATRO: **amphitheatrum** locus erat spectaculorum gratia aedificatus, forma rotunda et ueluti ex duobus constans theatri, unde amphitheatri nomen impositum. **Theatrum** hemicycli spetie constructum erat, ἀπὸ τοῦ θεῶμαι, quod est uideo, appellatum; latine dici spectaculum potest. Consuetudo eius a Graecis sumpta est. Nam, quum agrorum cultores feriatis diebus sa- (c. 79) cra diuersis numinibus per pagos celebrarent, Athenienses hoc in urbanum spectaculum transtulerunt, theatrum graeco uocabulo appellantes, quod in eo conueniens turba a longe sine aliquo impedimento spectaret. Hunc morem postea Romani ut pleraque alia in urbem transtulerunt.

378 Theatrum ita dispositum erat ut a fronte inter duo cornua **Scaena** esset, dicta ἀπὸ τῆς σκηνῆς, quod (f° 51 v) apud Graecos tabernaculum significat, ita appellatum a facienda umbra, quam Graeci σκιάν nominant. Vnde **Scaenitae** nobiles Arabiae populi dicti sunt, quod tentoriis utantur et raras paruas que habeant domos. Per diphthongum scribitur consuetudine potius quam ratione. Inuenta primo est Scaena inumbrationis gratia, in qua incondita carmina decantabantur: quapropter quidam tabernaculum interpretati sunt. Vnde et **scaenophegia** tabernaculorum festa dicuntur. Apud uetustissimos theatri scaena parietem non habebat, sed frondibus tantum tegebatur; postea tabulata cooperunt componere in modum parietis. Vnde permansit consuetudo ut ab his qui theatrales ludos aedunt pegmata componantur. **Scaena** a **Labeone** diffinitur *quae ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi quis consistat moueatur que spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico privato que uel in uico, quo tamen loco passim homines spectaculi causa admittantur.* Haec autem **uersatilis** erat aut **ductilis**. Versatilis, quae subito tota machinis quibusdam uertebatur et aliam picturae faciem ostendebat. Ductilis, quae contractis tabulatis hac atque illuc interiorem picturae spetiem denudabat. Vtrunque tetigisse uidetur **Virgilius** quum inquit: *Vel scaena inuersis discedet frontibus.* Primus **Claudius Pulcher** scaenam uarietate colorum adumbravit, cum antea tabulis pictura uacuis extenta esset, quam totam argento **C. Antonius**, auro **Petrelus**, ebore **Q. Ca-**

376,3-4 cf. Suet. *Dom.* 13,1 | **377**,1-3 cf. Balbi | 3-9 cf. Tort. | **378**,1-2 cf. Tort. | 3 et 8-10 cf. Seru. *Aen.* 1,164 | 4-5 cf. Tort. | 5-8 cf. Tort. *scaena* | 10-11 cf. Seru. *georg.* 3,24 | 11-14 cf. Labeo ap. Vlp. *dig.* 3,2,2,5 | 14-18 cf. Seru. et cf. *georg.* 3,24 ap. Tort. | 18-22 cf. Val. Max. 2,4,6

376,5 mortem illorum *ova* || **377**,1-2 aedificatus *am. ova* || 6 *post* diuersis *add.* sacris *v* || **378**,3 σκιάν *U* σκααν *ov* || 4 sint *o* || 8 et *am. ova* || 8-9 Theatri sc. apud uet. *v* || 11 his *U*: his *ova* || 13 tamen *U*: tandem *ova* || 18 inuersis] ut uersis *v* (*racte*)

tulus praetexit uersatilem que fecerunt locum, quem argentatis corrigiis P. **Lentulus Spinter** adornauit.

379 A scaena fit adiectiuum **scaenicus**, unde scaenicos ludos dicimus, et scaenicas uestes, hoc est histrionicas. Item **obscoenum** secundum **Varro-**
nem, quod significat turpe, foedum, quasi ob scenam, quia ad scenam turpia
perpetrabantur. **Virgilius**: *Obscenæ que canes importunæ que uolucres*. Alii tamen a
Graeco potius deducunt **κοινῶ**, quod est Inquino, unde et coenum, hoc est lutum, 5
dictum putant. A quo coenosus sordidus, lutosus. Obscenum etiam aliquando
pro pernicioso et uitabili ponitur. **Idem**: *Obscenam que famem quæe prima pericula uita*.
Ab hoc fit obscenitas turpitudine, et obscene aduerbium turpiter, et obsceno
uerbum, quod significat malum omen affero. Nam obscenæ uolucres dicuntur
quæ canendo aduersa significant. Propter quod obscenum quidam ex ob et 10
cantu deductum existimant, quasi aduersi et infausti cantus. **Plautus**: *Sed*
quid illuc, quod exanimatus currit huc Leonide? Meluo quod illuc obscenauit meæ falsæ fallaciæ.
Obscenauit inquit, hoc est obscenum et malum omen attulit.